
 
   

     Frederiksberg 18. juni 2020 

 

Til Retsudvalget 

 

Dansk Magisterforening ønsker sammen med Fagbevægelsens Hovedorganisation, Akademikerne, Dansk 

Journalistforbund, BUPL og Institut for Menneskerettigheder hermed at søge om foretræde for Retsudvalget. 

Vi har med stor interesse læst betænkningen fra Ytringsfrihedskommissionen. Vi har noteret os, at et flertal i 

kommissionen anbefaler en lovfæstelse af offentligt ansattes ytringsfrihed. Det er en anbefaling, vi bakker op 

om, og vi vil gerne have mulighed for at fortælle Retsudvalget om vores holdninger på området og for at 

videregive vores erfaringer. 

Offentligt ansattes ytringsfrihed er et emne, der ligger os på sinde, og som vi gennem flere år har arbejdet på 

at skabe opmærksomhed om.  Vi ved fra undersøgelser, at mange offentligt ansatte afstår fra at blande sig i 

debatten, selvom de ligger inde med viden, som de selv vurderer burde komme til offentlighedens kendskab. 

Bevæggrundene kan være mange, men ofte skyldes det, at den ansatte frygter negative konsekvenser i 

form af formelle eller uformelle sanktioner på arbejdspladsen. Samtidig ved vi fra de mange sager, som 

Ombudsmanden har måttet gå ind i, at der blandt både ledere og medarbejdere indenfor det offentlige ofte 

findes en forkert forestilling om, at det er acceptabelt at opfordre til, at kritiske holdninger ikke føres offentligt 

frem. 

Det er vores overbevisning, at denne ’tavshedskultur’ giver negative konsekvenser for både den enkelte 
ansatte og for samfundet som sådan i form af en mindre oplyst demokratisk debat. Den offentlige sektor er 

naturligvis et anliggende for alle borgere. Derfor er det vigtigt, at de, der kender til sektoren indefra – hvad 

enten det handler om forholdene på universiteter, i børnehaver, på plejehjem, på miljøområdet og meget 

mere – også har lyst til at være med til at bidrage til og kvalificere den offentlige debat. Alt for ofte er det 

desværre ikke tilfældet i øjeblikket. 

Der er ikke tvivl om, at offentligt ansatte har en udstrakt ytringsfrihed, men det er vores opfattelse, at 

retstilstanden alt for misfortolkes eller er ukendt. Derfor finder vi i lighed med flertallet i 

Ytringsfrihedskommissionen, at der bør ske en egentlig lovfæstelse af offentligt ansattes ytringsfrihed. Vi vil 

gerne have mulighed for at uddybe ovenstående via foretræde for Retsudvalget.  

  

Med venlig hilsen 

Camilla Gregersen 
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